

平成 28 年 3 月期 第 3 四半期決算概況について

名 称 農林中央金庫

(URL <http://www.nochubank.or.jp/>)

代 表 者 (役職名) 代表理事理事長 河野 良雄

問合せ先責任者 (役職名) 企画管理部長 宮地 茂夫

(百万円未満切捨て)

1 平成 28 年 3 月期 第 3 四半期の連結業績(平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	1,026,525	△ 2.2	308,043	△ 24.8	247,528	△ 21.3
27 年 3 月期第 3 四半期	1,049,953	22.8	409,683	142.4	314,817	134.8

(注) 包括利益 28 年 3 月期第 3 四半期 △222,786 百万円 (△ 122.6%) 27 年 3 月期第 3 四半期 982,483 百万円 (885.3%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	103,027,248	7,062,161	6.8
27 年 3 月期	94,549,729	7,308,134	7.7

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 3 四半期 7,054,436 百万円 27 年 3 月期 7,300,839 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、3 ページ 定性的情報・財務諸表等「2 その他の情報」をご覧ください。

2 平成 28 年 3 月期 第 3 四半期の個別業績(平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	1,012,425	△2.5	301,766	△25.7	243,667	△22.3
27 年 3 月期第 3 四半期	1,038,892	23.8	405,981	154.1	313,487	147.4

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注)
	百万円	百万円	%
28 年 3 月期第 3 四半期	101,993,874	6,985,193	6.8
27 年 3 月期	93,618,444	7,231,802	7.7

(参考) 自己資本 28 年 3 月期第 3 四半期 6,985,193 百万円 27 年 3 月期 7,231,802 百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算概況は、任意で委嘱している四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算概況の開示時点において、任意で委嘱している四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

定性的情報・財務諸表等

1 当四半期の業績等に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における損益につきましては、資金収支を安定的に積み上げるべく財務運営を行った結果、農林中央金庫単体の資金利益は、前年同期比500億円減少の3,244億円となりました。

与信関係費用は、与信先の業績改善等による引当金の戻入のため、82億円の収益計上となりました。

有価証券関連損益は、前年同期比167億円増加の170億円の有価証券売却益等（純額）を計上し、有価証券の価格下落等による償却・引当は前年同期比22億円改善し、9億円の収益計上となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期比1,042億円減益の3,017億円、四半期純利益は前年同期比698億円減益の2,436億円となりました。また、業務純益は2,264億円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の農林中央金庫単体の総資産は、前年度末に比べて8兆3,754億円増加の101兆9,938億円となりました。純資産の部は、前年度末比2,466億円減少の6兆9,851億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、資産の部では貸出金が前年度末比3,322億円減少の19兆6,034億円、有価証券が前年度末比2,535億円増加の59兆9,921億円となりました。負債の部では預金が前年度末比2兆3,506億円増加の55兆8,368億円となり、農林債が前年度末比2,856億円減少の3兆2,786億円となりました。

連結財務諸表につきましては、当金庫単体の計数の比率が極めて高くなっております。

当第3四半期連結会計期間末の連結総資産は103兆272億円で前年度末に比べて8兆4,775億円増加いたしました。損益状況につきましては、連結経常利益は前年同期比1,016億円減益の3,080億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比672億円減益の2,475億円となりました。

2 その他の情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成にかかる会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）、及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が

継続している場合の子会社に対する当金庫の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

(4) 追加情報

農林水産業助成等引当金

当第3四半期連結累計期間より、農業所得増大・地域活性化応援プログラムの中で当連結会計年度以降助成が見込まれる費用のうち、必要と認められる額を農林水産業助成等引当金として計上しております。

3 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	20,038,143	19,708,646
外国為替	202,946	197,369
有価証券	59,723,905	59,976,243
金銭の信託	4,507,849	5,061,323
特定取引資産	10,099	14,089
買入金銭債権	226,605	265,150
コールローン及び買入手形	569,902	597,671
買現先勘定	29,842	-
債券貸借取引支払保証金	78,804	4,070
現金預け金	7,297,692	15,228,623
その他資産	881,872	866,952
有形固定資産	110,386	108,723
無形固定資産	20,947	20,283
退職給付に係る資産	32,559	32,631
繰延税金資産	2,014	1,856
支払承諾見返	936,504	1,051,294
貸倒引当金	△ 118,132	△ 106,384
投資損失引当金	△ 2,213	△ 1,297
資産の部合計	94,549,729	103,027,248
(負債の部)		
預金	53,474,106	55,826,735
譲渡性預金	3,674,664	4,306,624
農林債	3,552,811	3,267,641
社債	50,000	50,000
特定取引負債	6,717	6,770
借入金	2,441,513	2,773,998
コールマネー及び売渡手形	475,000	478,014
売現先勘定	17,707,639	20,843,666
債券貸借取引受入担保金	74,682	3,949
外国為替	35	34
受託金	2,612,780	4,163,680
その他負債	1,348,589	2,476,792
賞与引当金	7,326	3,884
退職給付に係る負債	16,349	15,386
役員退職慰労引当金	1,064	1,103
農林水産業助成等引当金	-	17,239
繰延税金負債	852,175	669,005
再評価に係る繰延税金負債	9,633	9,263
支払承諾	936,504	1,051,294
負債の部合計	87,241,595	95,965,086
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,576,096	1,747,079
自己優先出資	△ 150	△ 150
会員勘定合計	5,026,876	5,252,438
その他有価証券評価差額金	2,339,436	1,861,977
繰延ヘッジ損益	△ 104,793	△ 94,892
土地再評価差額金	16,984	16,020
為替換算調整勘定	23	30
退職給付に係る調整累計額	22,311	18,861
その他の包括利益累計額合計	2,273,963	1,801,997
非支配株主持分	7,294	7,725
純資産の部合計	7,308,134	7,062,161
負債及び純資産の部合計	94,549,729	103,027,248

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	1,049,953	1,026,525
資金運用収益	796,121	826,100
(うち貸出金利息)	50,998	48,747
(うち有価証券利息配当金)	728,887	763,072
役務取引等収益	18,852	19,573
特定取引収益	239	138
その他業務収益	56,933	69,576
その他経常収益	177,806	111,135
経常費用	640,269	718,481
資金調達費用	447,918	525,224
(うち預金利息)	22,091	26,622
役務取引等費用	11,268	11,136
特定取引費用	-	152
その他業務費用	79,629	55,340
事業管理費	95,638	117,044
その他経常費用	5,813	9,583
経常利益	409,683	308,043
特別利益	25	76
特別損失	386	1,278
税金等調整前四半期純利益	409,322	306,841
法人税、住民税及び事業税	77,711	61,615
法人税等調整額	16,353	△ 3,002
法人税等合計	94,065	58,612
四半期純利益	315,257	248,228
非支配株主に帰属する四半期純利益	439	699
親会社株主に帰属する四半期純利益	314,817	247,528

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	315,257	248,228
その他の包括利益	667,225	△ 471,015
その他有価証券評価差額金	735,648	△ 477,249
繰延ヘッジ損益	△ 67,722	9,883
土地再評価差額金	△ 17	-
為替換算調整勘定	30	0
退職給付に係る調整額	△ 1,402	△ 3,441
持分法適用会社に対する持分相当額	689	△ 207
四半期包括利益	982,483	△ 222,786
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	982,019	△ 223,471
非支配株主に係る四半期包括利益	464	685

4 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
(資産の部)		
貸出金	19,935,726	19,603,490
外国為替	202,946	197,369
有価証券	59,738,559	59,992,107
金銭の信託	4,506,018	5,060,401
特定取引資産	10,099	14,089
買入金銭債権	226,605	265,150
コールローン	569,902	597,671
買現先勘定	29,842	-
債券貸借取引支払保証金	78,804	4,070
現金預け金	7,278,611	15,207,684
その他資産	877,757	860,384
有形固定資産	108,474	106,824
無形固定資産	19,443	18,699
前払年金費用	1,698	6,533
支払承諾見返	151,587	164,549
貸倒引当金	△ 114,920	△ 103,362
投資損失引当金	△ 2,714	△ 1,790
資産の部合計	93,618,444	101,993,874
(負債の部)		
預金	53,486,188	55,836,828
譲渡性預金	3,674,664	4,306,624
農林債	3,564,315	3,278,644
特定取引負債	6,717	6,770
借入金	2,436,513	2,768,998
コールマネー	475,000	478,014
売現先勘定	17,707,639	20,843,666
債券貸借取引受入担保金	74,682	3,949
外国為替	35	34
受託金	2,612,780	4,163,680
その他負債	1,321,639	2,450,868
賞与引当金	5,917	3,087
退職給付引当金	14,947	13,901
役員退職慰労引当金	766	793
農林水産業助成等引当金	-	17,239
繰延税金負債	843,611	661,763
再評価に係る繰延税金負債	9,633	9,263
支払承諾	151,587	164,549
負債の部合計	86,386,642	95,008,680
(純資産の部)		
資本金	3,425,909	3,480,488
資本剰余金	25,020	25,020
利益剰余金	1,530,683	1,697,804
会員勘定合計	4,981,614	5,203,313
その他有価証券評価差額金	2,338,046	1,860,819
繰延ヘッジ損益	△ 104,843	△ 94,960
土地再評価差額金	16,984	16,020
評価・換算差額等合計	2,250,187	1,781,880
純資産の部合計	7,231,802	6,985,193
負債及び純資産の部合計	93,618,444	101,993,874

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
経常収益	1,038,892	1,012,425
資金運用収益	801,253	829,079
(うち貸出金利息)	48,288	46,176
(うち有価証券利息配当金)	736,736	768,632
役務取引等収益	9,614	9,985
特定取引収益	239	138
その他業務収益	55,446	67,980
その他経常収益	172,337	105,240
経常費用	632,911	710,659
資金調達費用	447,882	525,168
(うち預金利息)	22,093	26,624
役務取引等費用	8,773	9,370
特定取引費用	-	152
その他業務費用	79,597	55,325
事業管理費	90,971	111,203
その他経常費用	5,685	9,439
経常利益	405,981	301,766
特別利益	-	76
特別損失	364	1,271
税引前四半期純利益	405,616	300,571
法人税、住民税及び事業税	75,911	60,075
法人税等調整額	16,218	△3,171
法人税等合計	92,129	56,904
四半期純利益	313,487	243,667